
Sedute delle Commissioni - 101 — 25 — 7 Giugno 1977 

SEDUTE DELLE COMMISSIONI 

(101) 

I N D I C E RESOCONTI: 
Pag. 

GIUNTA PER IL REGOLAMENTO 27 

AFFARI COSTITUZIONALI (1*) 27 

GIUSTIZIA (2*) 28 

CONVOCAZIONI: Pag. 28 





Sedute delle Commissioni - 101 — 27 — 7 Giugno 1977 

GIUNTA PER IL REGOLAMENTO 

MARTEDÌ 7 GIUGNO 1977 

Presidenza del Presidente 
FANFANI 

La seduta ha inizio alle ore 15,40. 

PARERE AL PRESIDENTE DEL SENATO AI SEN
SI DEL TERZO COMMA DELL'ARTICOLO 18' 
DEL REGOLAMENTO SULLA INTERPRETA
ZIONE DELL'ARTICOLO 118, PRIMO COMMA, 
DEL REGOLAMENTO 

In relazione ai riscontri della votazione 
a scrutinio segreto stilla proposta — dei se
natori Carrara, Bartolomei ed altri — di 
non passare all'esame degli articoli del di
segno di legge n. 483, testé svoltasi in As
semblea, riferiscono alla Giunta i senatori 
segretari Venanzetti e Pazienza, che vengo
no quindi congedati. 

Tutti i componenti della Giunta esprimo
no le proprie valutazioni in ordine al que
sito proposto, concordando, in fine, nella 
conclusione che l'apprezzamento delle circo
stanze e la conseguente decisione di dispor
re o meno ila rinnovazione di una votazione, 
rientrano in un potere che il primo comma 
dell'articolo 118 del Regolamento riserva in 
modo esclusivo ali Presidente del Senato. 

La seduta è tolta alle ore 17,15. 

AFFARI COSTITUZIONALI (1«) 

MARTEDÌ 7 GIUGNO 1977 

Presidenza del Presidente 
MURMURA 

Interviene il Sottosegretario di Stato alla 
Presidenza del Consiglio Bressani. 

La seduta ha inizio alle ore 9,20. 

IN SEDE CONSULTIVA 

« Riforma universitaria: modifiche al testo unico 
sull'istruzione superiore approvato con regio de
creto 31 agosto 1933, n. 1592» (18), d'iniziativa 
del senatore Nencioni; 

«Misure per la riforma dell'Università» (486), di 
iniziativa dei senatori Bernardini ed altri; 

«Riforma dell'ordinamento universitario» (469), 
d'iniziativa dei senatori Cipellini ed altri; 

« Riforma dell'Università e dell'istruzione artistica » 
(663). 
(Parere alla 7a Commissione). (Rinvio del
l'esame). 

Non essendo ancora disponibile il testo 
del disegno di legge n. 649, il senatore De 
Matteis chiede che l'esame dei disegni di 
legge venga rinviato. 

La Commissione concorda. 

IN SEDE DELIBERANTE 

«Modifiche all'articolo 32 della legge 20 marzo 
1975, n. 70, concernente disposizioni sul riordi
namento degli enti pubblici e del rapporto di 
lavoro del personale dipendente » (661), d'ini
ziativa dei deputati Caminetti ed altri, appro
vato dalla Camera dei deputati. 
(Seguito della discussione e approvazione con 
modificazioni). 

Si riprende la discussione del disegno di 
legge, sospesa nella seduta del 25 maggio. 

Il senatore De Matteis dichiara di ritirare 
i due emendamenti in precedenza presenta
ti e propone che l'articolo unico del dise
gno di legge venga sostituito nel senso di 
prevedere che la disciplina stabilita all'arti
colo 32, primo comma, della legge 23 mar
zo 1975, n. 70, non opera nei confronti dei 
componenti dei consigli di amministrazione 
degli enti pubblici per i quali le leggi isti
tutive o gli statuti dei predetti enti preve
dano la designazione elettiva degli ammini
stratori da parte degli iscritti, soci od as
sociati. 



Sedute delle Commissioni - 101 — 28 — 7 Giugno 1977 

Prende quindi la parola il senatore Vitto
rino Colombo che, concordando con l'emen
damento testé proposto, ritira quello pre
sentato nella scorsa seduta. 

Ad avviso del senatore Modica non è ac
cettabile la proposta avanzata dal senato
re De Matteis, alla quale, pertanto, manche
rà il consenso del Gruppo comunista. Pro
pone comunque che si precisi che laddove 
si fa riferimento alla designazione elettiva 
questa debba essere diretta. 

Dopo interventi dei senatori Ruffino, 
Branca, Vittorino Colombo e De Simone, il 
relatore Mancino si dichiara favorevole ai-
l'emendamento sostitutivo presentato dal 
senatore De Matteis, mentre si rimette alla 
Commissione per la modificazione aggiunti
va proposta dal senatore Modica. 

Il sottosegretario Bressani si rimette alla 
Commissione. 

Viene quindi posta ai voti la proposta del 
senatore Modica, che è approvata. 

Infine, l'emendamento sostitutivo dell'ar
ticolo unico del disegno di legge, posto ai 
voti nel testo modificato, viene approvato, 
con il voto contrario dei Gruppi comunista 
e Sinistra indipendente. 

La seduta termina alle ore 10. 

Interviene il Ministro di grazia e giustizia 
Bonifacio. 

La seduta ha inizio alle ore 18. 

Il senatore Campopiano, data l'importan
za dei disegni di legge all'ordine del giorno 
e lo scarso numero dei presenti, propone che 
la seduta sia rinviata alla prossima setti
mana. 

La Commissione concorda. 

CONVOCAZIONE DELLA COMMISSIONE 

Il Presidente avverte che la Commissione 
tornerà a riunirsi mercoledì 15 giugno, alle 
ore 16, con lo stesso ordine del giorno della 
seduta odierna. 

La seduta termina alle ore 18,05. 

CONVOCAZIONE DI COMMISSIONI 

Commissioni riunite 
la (Affari costituzionali, affari della Presidenza 
del Consiglio e dell'interno, ordinamento generale 
dello Stato e della pubblica Amministrazione) 

e 
2a (Giustizia) 

Mercoledì 8 giugno 1977, ore 9 

6" Commissione permanente 
(Finanze e tesoro) 

Mercoledì 8 giugno 1977, ore 15,30 

Commissione parlamentare per il controllo 
sugli interventi nel Mezzogiorno 

(Presso la Camera dei deputati) 

Mercoledì 8 giugno 1977, ore 16,30 

Licenziato per la stampa dal Servizio delle 
Commissioni parlamentari alle ore 19,45 

G I U S T I Z I A (2a) 

MARTEDÌ 7 GIUGNO 1977 

Presidenza del Presidente 
VrviANi 

9a Commissione permanente 
(Agricoltura) 

Mercoledì 8 giugno 1977, ore 9 


